1

南林研〔2024〕24 号

关于印发《南京林业大学专业学位硕士研究生
校外导师管理办法》的通知

各学院、有关单位：

    为进一步加强研究生导师队伍建设，提高研究生培养质量，

学校研究制定了《南京林业大学专业学位硕士研究生校外导师管

理办法》，现予以印发，请遵照执行。

南京林业大学

                                 2024 年 4 月 29 日

  2

南京林业大学专业学位硕士研究生
校外导师管理办法

第一章  总则

第一条 为进一步加强专业学位硕士研究生导师队伍建设，

提高研究生培养质量，根据教育部《关于加快新时代研究生教育

发展的意见》（教研〔2020〕9 号）和国务院学位委员会《专业

学位研究生教育发展方案（2020-2025）》（学位〔2020〕20 号）

文件精神，结合我校实际，制定本办法。

第二条 专业学位硕士研究生实行“双导师制”联合培养制

度。以校内导师指导为主，聘请实践经验丰富的行业、企业专家

担任校外导师。

第三条 校内导师为研究生第一导师，校外导师为研究生第

二导师。校外导师以指导专业实践环节为主，协助校内导师共同

培养研究生。

第二章  聘任条件

第四条 校外导师聘任基本条件

1.拥护党的基本路线，具有较高的政治理论素养，热心研究

生教育事业，具有良好的职业道德。

2.身体健康，年龄原则上不超过 60 周岁。

3.具有硕士及以上学位，或具有副高及以上专业技术职称，

或具有相当业务能力水平，在所从事领域具有较强的影响力和良

好的社会声誉。

  3

4.优先聘请与我校已建立研究生联合培养基地或研究生工

作站的行业产业专家。

5.省级、校级产业教授可直接聘任为专业学位硕士研究生校

外导师。

第三章  岗位职责与权利

第五条 校外导师的职责

1.贯彻执行党的教育方针，遵守学校有关专业学位研究生培

养的各项规定。遵守学术道德，规范学术行为。

2.与校内导师共同协商指导研究生。协助校内导师完成研究

生培养计划制定、学位论文选题、论文开题、论文撰写和答辩等

工作。

3.为研究生提供专业实习实践条件，负责研究生校外实践的

指导工作。积极承担相关专业研究生实践课程讲授或举办专题讲

座，加强研究生职业伦理教育。

4.校外导师具体的指导任务由各学院负责安排，须签订书面

协议，明确其责权利。

第六条 校外导师的权利

1.对所指导研究生在读期间发表的论文、专利等研究成果根

据实际贡献情况享有署名权。

2.在研究生指导工作中具有突出成绩者，可根据《南京林业

大学专业学位硕士研究生指导教师遴选办法（试行）》申请校外

兼职研究生导师，以第一导师身份指导研究生。

3.校外导师对研究生评优评先等具有建议及推荐权；对学校

  4

研究生教育管理规章制度及研究生培养环节可提出意见和建议。

4.校外导师有权提出解除研究生指导关系，经校内导师同

意、学院审核同意后，报研究生院备案。

第四章  聘任程序与管理

第七条 校外导师申请者填写《南京林业大学硕士专业学位

研究生校外导师申请表》，并附其学历、学位、职称证明、代表

性成果等复印件。

第八条 相关学院对申请人的基本条件、学术水平、实践经

验、指导能力等进行审核，经学院学位评定分委会审议后，提出

是否建议聘任的意见。

第九条 学院将建议聘任校外导师名单上报研究生院，研究

生院复核，经校学位评定委员会审定后，予以聘任并颁发聘书。

第十条 每位校外导师每年协助指导研究生人数原则上不超

过 4 人。

第十一条 校外导师聘期一般为三年。校外导师聘期结束，

学院应对其上一任聘期内的指导情况进行考核。考核内容主要包

括师德师风、履职情况、工作成效和学生满意度等。

第十二条 考核结果作为续聘的依据。期满考核合格者可直

接续聘。考核优秀者可直接聘任为校级产业教授，并可优先推荐

申报省产业教授。

第十三条 对于聘期内不能履行职责、疏于指导研究生的校

外导师，由校内导师提出解聘意见，经学院审核后报学校备案。

  5

第五章  附则

第十四条 本办法自颁布之日起施行。原《南京林业大学硕

士专业学位研究生校外导师聘任办法》(南林研〔2019〕4 号）废

止。

第十五条 本办法由研究生院负责解释。

校长办公室                                  2024 年 4 月 30 日印发

  6